INDICAÇÃO Nº 180/2024

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, em cooperação com a
Secretaria competente, realize estudo para implantação de hospital veterinário
público municipal em Pilar do Sul.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, evidente a importância dos cuidados com
os animais de estimação para muitos dos nossos munícipes. No entanto, a falta de
acesso a serviços veterinários de qualidade e acessíveis tem sido uma preocupação
crescente em nossa comunidade. Muitos proprietários de animais de estimação
enfrentam dificuldades para custear tratamentos veterinários, o que pode resultar em
sofrimento desnecessário para os animais ou até mesmo em seu abandono. A
instalação de um Hospital Veterinário Público Municipal em Pilar do Sul seria uma
medida de extrema importância para atender as necessidades de saúde dos animais
de nossa cidade, além de promover o bem-estar animal e fortalecer o vínculo entre
os munícipes e seus animais de estimação.

Além disso, um hospital veterinário público também
desempenharia um papel crucial na promoção da posse responsável de animais,
oferecendo serviços de esterilização, vacinação e orientação veterinária para a
comunidade, ou seja, é uma causa em prol da saúde pública em um todo.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2024.

MIGUEL GUEDES DE CARVALHO
Vereador – PSB